
 

Ondřej BENEŠÍK       Kopie:    Markéta PEKAROVÁ ADAMOVÁ 

předseda výboru pro evropské záležitosti             předsedkyně Poslanecké sněmovny                                

Poslanecké sněmovny        Sněmovní 4 

Sněmovní 4         CZ – 118 26 PRAHA 1 

CZ – 118 26 PRAHA 1 

  

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

Brusel 3.6.2022 

C(2022) 3785 final  

 

 

Vážený pane předsedo, 

Komise by ráda poděkovala Poslanecké sněmovně za její stanovisko k návrhu směrnice 

Evropského parlamentu a Rady o zlepšení pracovních podmínek při práci prostřednictvím 

platforem (COM(2021) 762 final) a ke sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, 

Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů – Lepší pracovní 

podmínky pro silnější sociální Evropu: plné využití přínosů digitalizace ve prospěch 

budoucnosti práce (COM(2021) 761 final). 

Cílem legislativního návrhu je zlepšit pracovní podmínky osob vykonávajících práci 

prostřednictvím platforem a zároveň podpořit podmínky pro udržitelný růst digitálních 

pracovních platforem v EU.  

Tím, že Komise navrhuje tato opatření, plní svůj pracovní program z roku 2021, který se 

zaměřuje na zlepšení pracovních podmínek při práci prostřednictvím platforem. Navrhovaná 

směrnice rovněž podporuje provádění akčního plánu pro evropský pilíř sociálních práv, který 

členské státy uvítaly na sociálním summitu v Portu v květnu 2021, neboť se zabývá změnami, 

jež přinesla digitální transformace na trhy práce. Konkrétně je cílem navrhované směrnice 

řešit chybnou klasifikaci v práci prostřednictvím platforem, vytvořit nová práva pro 

algoritmické řízení v kontextu práce prostřednictvím platforem a zvýšit transparentnost pro 

veřejné orgány v zájmu lepšího prosazování platných pravidel, a to i v přeshraničních 

situacích. Zároveň se návrh snaží vyjasnit právní rámec pro digitální pracovní platformy v 

celé EU, a tím jim poskytnout větší právní jistotu a rovnější podmínky, což by mělo usnadnit 

jejich růst a rozšiřování na trhu EU. 

Komise bere na vědomí obavy Poslanecké sněmovny, pokud jde o podmínky fungování 

digitálních pracovních platforem. Jsme přesvědčeni, že platformy se budou moci přizpůsobit 

novým pravidlům, aniž by ztratily svou konkurenceschopnost na trhu EU, a že v dlouhodobém 

horizontu pro ně bude právní jasnost přínosem. 



 

2 

Komise si je rovněž vědoma postoje české vlády a zapojila se do diskusí s členskými státy v 

rámci Pracovní skupiny Rady pro sociální otázky, jejichž cílem je vyjasnit vztah mezi kritérii 

a vnitrostátními definicemi pracovníka, jakož i mechanismus domněnky a jejího vyvrácení. 

Komise je toho názoru, že navrhovaná kritéria jsou jasná a zajistí na úrovni EU větší právní 

jistotu, než jakou máme v současnosti. Značný počet rozhodnutí vydaných vnitrostátními 

soudy ohledně zaměstnaneckého statusu osob pracujících prostřednictvím platforem a stovky 

dosud projednávaných případů v celé EU svědčí o tom, že je třeba zajistit systematičtější 

přístup, který pracovníkům a podobně i platformám poskytne větší jistotu.   

Návrh Komise v současné době prochází legislativním procesem, na němž se podílí Evropský 

parlament i Rada. Stanovisko Poslanecké sněmovny bylo poskytnuto zástupcům Komise v 

probíhajících jednáních s Evropským parlamentem a Radou a do těchto jednání se promítne. 

Doufáme, že jsme uvedenými vysvětleními dostatečně reagovali na připomínky Poslanecké 

sněmovny, a těšíme se na další pokračování vzájemného politického dialogu.  

S pozdravem 

 

 

Maroš Šefčovič      Nicolas Schmit 

místopředseda       člen Komise 

 

 

 

 


